472ª feira |06/Fev/2017  - Edição nº 9880

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMEN-

TO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

PORTARIA Nº 005/17

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da Se-
cretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, no cumprimento de suas
atribuições legais especialmente as determinadas pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE

Art. 1º- Divulgar o preço médio recebido pelos produtores de milho no Paraná,
na semana de:

30 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017.
Milho..........................................................R$ 25,79 /sc 60 kg

C U M P R A - S E

Curitiba, 03 de fevereiro de 2017.

FRANCISCO CARLOS SIMIONI
Diretor do DERAL

8508/2017

Secretaria da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual
de Maringá

P O R T A R I A  N  038/2017-GRE

O Reitor da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias. Considerando o conteúdo do processo nº 12133/2016-PRO;
considerando o disposto na Portaria nº 1151/2016-GRE,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a Agente Universitária Ligya de Souza Moraes,  para  secretariar os
trabalhos da  comissão de processo administrativo, instituída pela Portaria nº
1151/2016-GRE, em substituição a Agente Universitária Tânia Regina Machado.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Maringá, 01 de fevereiro de 2017.
Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso. Reitor.

8705/2017

Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - Unioeste

Natureza: Termo de Cooperação Técnica, Científica, Cultural, Financeira
e de Inovação nº 61/2016
Partes: Unioeste x Biocamp Laboratórios Ltda x Fundep
Objeto: desen

Data da Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 18/12/2021

8738/2017

PORTARIA Nº 0502/2017-GRE, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
Autorizar a prorrogação da cedência da Professora CLARICE CRISTINA
CORBARI, RG nº 4.390.721-2, lotada no Centro de Ciências Humanas,
Educação e Letras do Campus de Marechal Cândido Rondon, para a
Reitoria, com carga horária de 20(vinte) horas semanais, para atuar junto a
Editora da Unioeste, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de
2017.

PORTARIA Nº 0504/2017-GRE, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
Delegar ao Professor ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER, RG nº

2017.

PORTARIA Nº 0504/2017-GRE, DE 26 DE JANEIRO DE 2017.
Delegar ao Professor ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER, RG nº
5.474.121-9, Diretor Geral do Campus de Cascavel, a atribuição de assinar
e executar o Contrato nº 30/16-PS, celebrado entre o SEBRAE e a
UNIOESTE, para fins de execução do Projeto “Negócio a Negócio”, em

conformidade com a legislação em vigor.

PORTARIA Nº 0539/2017-GRE, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
Convalidar a concessão de adicionais, por serviço público efetivo prestado
ao Estado do Paraná, aos vencimentos da Professora DENISE CESAR DE
OLIVEIRA DAVIDOFF, RG nº 1.836.698-3, admitida na Unioeste em
data de 21 de março de 2001, Linha Funcional 01, lotada no Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde do Campus de Cascavel, conforme
períodos e percentuais a seguir descritos: 5% (cinco por cento), referente

-03-2000 a 20-03-2001; e 21-03-2001 a 24-03-
2005, a contar de 25 de março de 2005; 10% (dez por cento), referente ao

-03-2005 a 24-03-2010, a contar de 25 de março de
2010; -03-2010
a 24-03-2015, a contar de 25 de março de 2015.

PORTARIA Nº 0566/2017-GRE, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.
Autorizar a prorrogação da Disposição Funcional da Servidora RUTH
DUARTE MENEZES CORREA, RG nº 4.221.878-2, lotada na Reitoria, da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, para a
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de Curitiba II,
com ônus para o órgão de origem, no período de 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2017.

PORTARIA Nº 0568/2017-GRE, DE 30 DE JANEIRO DE 2017.
Autorizar a prorrogação da Disposição Funcional do Professor JAIR
KOTZ, RG nº 5.077.663-8, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas
do Campus de Foz do Iguaçu, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – UNIOESTE, para a ITAIPU Binacional, com ônus para o Órgão
de destino, sob a forma de ressarcimento, no período de 01 de janeiro a 31
de dezembro de 2017.
A presente disponibilidade funcional se dará na modalidade PARCIAL –
por 20 (vinte) horas semanais, devendo o citado servidor cumprir as demais
vinte horas conforme cronograma de atividades propostas pelo Centro de
Ciências Sociais Aplicadas, da Unioeste – Campus de Foz do Iguaçu.
Fica determinado a Pró-Reitoria de Administração e Finanças o
acompanhamento do ressarcimento dos valores mensais pela Itaipu
Binacional.

8737/2017

Secretaria da Comunicação
Social

RESOLUÇÃO Nº 004/2017-SECS

O Secretário de Estado da Comunicação Social, no uso de suas atri-
buições legais, e com base no art. 45, XIV, da Lei 8485 de 03 de junho de 1987,

RESOLVE

DESIGNAR, em função do sorteio realizado em sessão pública, no dia
02 de fevereiro de 2017 e conforme determina a Lei 12.232, de 29 de abril de
2010, CLAUDIA ZILLI TEIXEIRA, RG nº 1.555.279-4; DALMO LUIS BORBA
, RG nº 6.573.667-5; PATRICIA CRISTINA MATUCHEWSKI, RG nº 4.605.158-
0 e ROBERTA STORELLI RICARDO DOS SANTOS, RG nº 1.907.860-4 como

-
sionais sem vínculo com o Governo do Estado, para comporem a Subcomissão

Pública nº 001/2016.

Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 02 de fevereiro de 2017.

Marcio Souza Villela
Secretário de Estado da Comunicação Social

8395/2017

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS

                            O DIRETOR GERAL DO(A) RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PARANÁ,

NO USO DAS ATRIBUIÇÕES  QUE LHE SÃO  CONFERIDAS  PELO  INCISO II DO ARTIGO 72, DA LEI N.8485, DE 03 DE

JUNHO DE 1987, RESOLVE CONCEDER LICENCA SEM VENCIMENTOS, AO(S) FUNCIONARIO(S) ABAIXO RELACIONADO(S):

PORTARIA N. 3 DE 02/02/2017

ORGAO - RÁDIO E TELEVISÃO EDUCATIVA DO PARANÁ

NOME                                  RG         LF  CARGO  PROTOCOLO     INICIO      FIM         DIAS

VALERIA PEREIRA FERNANDES             63941859   1   NAIII                15/03/2017  14/03/2019  730

8122/2017

Rádio e Televisão Educativa do Paraná - RTVE